
1 

 

 
UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 

Città Metropolitana di Torino 

 

 

Determinazione n.  140 del  20/05/2021 

 
Oggetto: PROCEDURA TELEMATICA SOTTO SOGLIA (AI SENSI DELL'ART. 36, 
COMMA 2, LETTERA B) DEL D.LGS. 50/2016) PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI RESPONSABILE PER LA PROTEZIONE DEI DATI (DPO) PER IL PERIODO 
25/05/2021 – 24/05/2023 (OLTRE EVENTUALE RIPETIZIONE PER ULTERIORI 2 
ANNI) (CIG 8730517A89). APPROVAZIONE VERBALI DI GARA ED 
AGGIUDICAZIONE A SISTEMA SUSIO S.R.L. DI CERNUSCO SUL NAVIGLIO (MI) 
 
 

Unione dei Comuni Nord Est Torino 
 

IL DIRETTORE 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Unione N.E.T. n. 19 del 18/11/2019, ad oggetto: 
"Approvazione bozza di Convenzione tra Unione N.E.T., i Comuni di Borgaro T.se, Caselle T.se, 
Leini, San Mauro T.se, Settimo T.se e Volpiano ed il Consorzio di Bacino 16 per l’istituzione ed il 
funzionamento della Stazione Appaltante presso l'Unione N.E.T. quale Centrale di Committenza. 
Periodo 2020/2022";  
 
Dato atto che tale "Convenzione tra l'Unione dei Comuni Nord Est Torino, i Comuni di Borgaro 
Torinese, Caselle Torinese, Leini, San Mauro Torinese, Settimo Torinese e Volpiano ed il 
Consorzio di Bacino 16 per l'esercizio delle funzioni di Stazione appaltante per l'affidamento dei 
contratti di lavori, beni e servizi (art. 30 del D.Lgs. 267/2000)" è stata sottoscritta in data 
28/01/2020, ed iscritta al n. 68 del Repertorio di Unione NET; 
 
Richiamata inoltre la propria Determinazione n. 123 del 29/04/2021, ad oggetto: "Procedura 
telematica sotto soglia (ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016) per 
l'affidamento del Servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) per il periodo 
25/05/2021 – 24/05/2023 (oltre eventuale ripetizione per ulteriori 2 anni) (CIG 8730517A89). Avvio 
del procedimento ed approvazione documenti di gara"; 
 
Dato atto che il seguente elenco dei 10 operatori economici che sono stati invitati alla procedura è 
stato definito tramite sorteggio pubblico (effettuato il 29/04/2021), tra i 32 operatori che avevano 
presentato manifestazione di interesse a partecipare alla procedura stessa: 

n. ragione sociale indirizzo  città 

1 SLALOM SRL VIA FROSINONE, 27 TELESE TERME 

2 ACTA CONSULTING SRL VIA DE DONNAZ, 19 TORINO 

3 SISTEMA SUSIO S.R.L. VIA PONTIDA, 9 CERNUSCO SUL NAVIGLIO 

4 RSM SOCIETA’ DI REVISIONE E 
ORGANIZZAZIONE CONTABILE S.P.A. VIA MERAVIGLI,7 MILANO 



2 

5 ISIMPLY LEARNING S.R.L. VIA PALESTRO, 45 IVREA 

6 LEGANET S.R.L. VIA FLAMINIA, 53 ROMA 

7 PRIVACYCERT LOMBARDIA S.R.L. PASSAGGIO DON A. 
SEGHEZZI, 2 BERGAMO 

8 QSM S.R.L. VIALE AFRICA, 174 CATANIA 

9 FORMANAGEMENT S.R.L. VIALE ITALIA, 131 LADISPOLI 

10 CROWE BOMPANI SPA VIA LEONE XIII, 14 MILANO 
 
Preso atto che, al fine della partecipazione alla procedura, i plichi elettronici contenenti l'offerta 
dovevano pervenire, mediante l'utilizzo della Piattaforma di e-procurement di Unione N.E.T., entro 
e non oltre le ore 12:00 del 17/05/2021 e che, come da Verbale ricevimento offerte in pari data, 
entro tale termine sono pervenute le istanze presentate dai seguenti operatori economici: 
 

n. ragione sociale indirizzo  città prot. n.  data prot.  

1 RSM SOCIETA’ DI REVISIONE E 
ORGANIZZAZIONE CONTABILE S.P.A. VIA MERAVIGLI,7 MILANO 0005407.4.11 12/05/2021 

2 LEGANET S.R.L. VIA FLAMINIA, 53 ROMA 0005524.4.11 14/05/2021 

3 CROWE BOMPANI S.P.A. VIA LEONE XIII, 14 MILANO 0005533.4.11 17/05/2021 

4 ACTA CONSULTING S.R.L. VIA DE DONNAZ, 
19 TORINO 0005536.4.11 17/05/2021 

5 SISTEMA SUSIO S.R.L. VIA PONTIDA, 9 CERNUSCO SUL 
NAVIGLIO 0005538.4.11 17/05/2021 

6 SLALOM S.R.L. VIA FROSINONE, 
27 TELESE TERME 0005540.4.11 17/05/2021 

7 ISIMPLY LEARNING S.R.L. VIA PALESTRO, 45 IVREA 0005553.4.11 17/05/2021 

8 PRIVACYCERT LOMBARDIA S.R.L. PASSAGGIO DON 
A. SEGHEZZI, 2 BERGAMO 0005558.4.11 17/05/2021 

 
Richiamata poi la propria Determinazione n. 135 del 17/05/2021, ad oggetto: "Procedura 
telematica sotto soglia (ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016) per 
l'affidamento del Servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) per il periodo 
25/05/2021 – 24/05/2023 (oltre eventuale ripetizione per ulteriori 2 anni) (CIG 8730517A89). 
Nomina Commissione giudicatrice", con la quale si è provveduto alla nomina della Commissione 
giudicatrice nelle persone di: 
− dott. Stefano Maggio, Presidente; 
− dott.ssa Maria Chirumbolo, membro esperto; 
− dott.ssa Laura Rosso, membro esperto; 
 
Dato atto che, come risulta dal Verbale di gara del 17/05/2021 "Esame documentazione 
amministrativa e valutazione offerta tecnica" e relative Tabelle e dal Verbale di gara del 
19/05/2021 "Apertura offerta economica ed aggiudicazione provvisoria" e relativa Tabella (tutti 
allegati alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale), all'esito delle 
operazioni di gara la Commissione giudicatrice ha provveduto all'aggiudicazione provvisoria del 
Servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) a favore dei Comuni di Borgaro T.se, 
Caselle T.se, Leini, San Mauro T.se, Settimo T.se e Volpiano, del Consorzio di Bacino 16, della 
Fondazione Esperienze di Cultura Metropolitana, di Patrimonio "Città di Settimo Torinese" S.r.l. e 
di Unione dei Comuni Nord Est Torino, per il periodo 25/05/2021 – 24/05/2023 (oltre eventuale 
ripetizione per ulteriori 2 anni) a favore di Sistema Susio S.r.l. di Cernusco sul Naviglio (MI), 
avendo il medesimo operatore economico: 
− ottenuto un punteggio tecnico pari a 45,00 punti (a fronte di un punteggio massimo di 70 

punti); 
− ottenuto un punteggio relativo all'offerta economica pari a 23,42 punti (a fronte di un punteggio 

massimo di 30 punti), avendo offerto un ribasso del 25,71% sull'importo a base d'asta; 



3 

− conseguito un punteggio totale pari a 68,42 punti (a fronte di un punteggio massimo di 100 
punti); 

 
Verificato il contenuto del suddetto atto di aggiudicazione provvisoria, ai sensi dell'articolo 33, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
Ritenuto pertanto: 
− di approvare i citati Verbali di gara e relative Tabelle allegate; 
− di aggiudicare definitivamente il Servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) a 

favore dei Comuni di Borgaro T.se, Caselle T.se, Leini, San Mauro T.se, Settimo T.se e 
Volpiano, del Consorzio di Bacino 16, della Fondazione Esperienze di Cultura Metropolitana, 
di Patrimonio "Città di Settimo Torinese" S.r.l. e di Unione dei Comuni Nord Est Torino, per il 
periodo 25/05/2021 – 24/05/2023 (oltre eventuale ripetizione per ulteriori 2 anni) a favore di 
Sistema Susio S.r.l., con sede in via Pontida n. 9 a Cernusco sul Naviglio (MI) (Partita IVA 
05181300962); 

− di dare atto che, applicando all'importo a base d’asta (pari ad € 70.000,00 al netto dell’I.V.A.) il 
ribasso del 25,71 % offerto dal citato operatore economico, l'importo ottenuto risulta pari ad € 
52.003,00 I.V.A. esclusa; 

− di dare poi atto che gli importi annuali di aggiudicazione per i singoli Enti sono i seguenti: 

soggetto importo di aggiudicazione (IVA 
esclusa) 

Comune di Settimo Torinese € 4.308,82 
Comuni di Borgaro Torinese, Caselle Torinese, Leini, San Mauro 
Torinese e Volpiano € 2.823,02 

Unione dei Comuni Nord Est Torino € 2.451,57 
Consorzio di Bacino 16, Fondazione Esperienze di Cultura 
Metropolitana e Patrimonio "Città di Settimo Torinese" s.r.l. € 1.708,67 

TOTALE ANNUO € 26.001,50 
TOTALE PERIODO DAL 25/05/2021 AL 24/05/2023 € 52.003,00 

− di dare inoltre atto che si provvederà alla verifica del possesso da parte del citato operatore 
economico dei requisiti prescritti dal Disciplinare di Gara e dalla normativa; 

− di dare infine atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione 
definitiva diverrà efficace in seguito alla suddetta verifica; 

 
Visto il Decreto del Presidente dell’Unione n. 4 in data 15/06/2020, con il quale veniva nominato il 
Direttore dell’Unione; 
 
Richiamato l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Visti lo Statuto e i vigenti Regolamenti; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI RICHIAMARE integralmente le premesse e DI APPROVARE il Verbale di gara del 17/05/2021 
"Esame documentazione amministrativa e valutazione offerta tecnica" e relative Tabelle e il 
Verbale di gara del 19/05/2021 "Apertura offerta economica ed aggiudicazione provvisoria" e 
relativa Tabella (tutti allegati alla presente Determinazione quale parte integrante e sostanziale), 
con le risultanze della Commissione giudicatrice; 
 
DI DARE ATTO che Sistema Susio S.r.l. di Cernusco sul Naviglio (MI) ha: 
− ottenuto un punteggio tecnico pari a 45,00 punti (a fronte di un punteggio massimo di 70 

punti); 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#012
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm#012


4 

− ottenuto un punteggio relativo all'offerta economica pari a 23,42 punti (a fronte di un punteggio 
massimo di 30 punti), avendo offerto un ribasso del 25,71% sull'importo a base d'asta; 

− conseguito un punteggio totale pari a 68,42 punti (a fronte di un punteggio massimo di 100 
punti); 

 
DI AGGIUDICARE DEFINITIVAMENTE, sulla scorta delle risultanze dei citati Verbali di gara della 
Commissione giudicatrice, il Servizio di Responsabile per la Protezione dei Dati (DPO) a favore dei 
Comuni di Borgaro T.se, Caselle T.se, Leini, San Mauro T.se, Settimo T.se e Volpiano, del 
Consorzio di Bacino 16, della Fondazione Esperienze di Cultura Metropolitana, di Patrimonio "Città 
di Settimo Torinese" S.r.l. e di Unione dei Comuni Nord Est Torino, per il periodo 25/05/2021 – 
24/05/2023 (oltre eventuale ripetizione per ulteriori 2 anni) a favore di Sistema Susio S.r.l., con 
sede in via Pontida n. 9 a Cernusco sul Naviglio (MI) (Partita IVA 05181300962); 
 
DI DARE ATTO che: 
− applicando all'importo a base d’asta (pari ad € 70.000,00 al netto dell’I.V.A.) il ribasso del 

25,71 % offerto dal citato operatore economico, l'importo ottenuto risulta pari ad € 52.003,00 
I.V.A. esclusa; 

− gli importi annuali di aggiudicazione per i singoli Enti sono i seguenti: 

soggetto importo di aggiudicazione (IVA 
esclusa) 

Comune di Settimo Torinese € 4.308,82 
Comuni di Borgaro Torinese, Caselle Torinese, Leini, San Mauro 
Torinese e Volpiano € 2.823,02 

Unione dei Comuni Nord Est Torino € 2.451,57 
Consorzio di Bacino 16, Fondazione Esperienze di Cultura 
Metropolitana e Patrimonio "Città di Settimo Torinese" s.r.l. € 1.708,67 

TOTALE ANNUO € 26.001,50 
TOTALE PERIODO DAL 25/05/2021 AL 24/05/2023 € 52.003,00 

 
DI DARE ATTO inoltre che si provvederà alla verifica del possesso dei requisiti prescritti dal 
Disciplinare di Gara e dalla normativa da parte di Sistema Susio S.r.l. di Cernusco sul Naviglio (MI) 
e che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace 
in seguito all'esito positivo di tali verifiche; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Comuni di Borgaro T.se, Caselle T.se, 
Leini, San Mauro T.se, Settimo T.se e Volpiano, al Consorzio di Bacino 16, alla Fondazione 
Esperienze di Cultura Metropolitana e a Patrimonio "Città di Settimo Torinese" S.r.l. 
 
 
 
 
 
        Il Direttore 
        Dott. Stefano Maggio 


